Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
электронного голосования учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

07.11.2025 Москва № 014 (075)

Голосование проводилось посредством корпоративной электронной почты (сведения
о голосовании принимались до 20.00 07.11.2025)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Управление
технологическими инновациями» (направление подготовки: 27.03.05
Инноватика; уровень высшего образования: бакалавриат), онлайн
программа (платформа реализации: mts-link.ru).

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовало: за – 8, против –
0, воздержалось – 0, не участвовало в голосовании – 1)

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Управление
технологическими инновациями» (направление подготовки: 27.03.05
Инноватика; уровень высшего образования: бакалавриат), онлайн
программа (платформа реализации: mts-link.ru):

Филинов Н.Б., канд. экон. наук, доцент, заслуженный профессор НИУ
ВШЭ, профессор Департамента стратегического и международного
менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ (Москва) –
руководитель комиссии;
Артемьев Д.Г., канд. экон. наук, научный руководитель образовательной
программы «Международный бакалавриат по бизнесу и экономике»,
академический руководитель образовательной программы «Управление
бизнесом», доцент кафедры информационных технологий в бизнесе

Председатель: Носов Д.М.

Члены совета, принявшие
участие в голосовании

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В.,
Дегтярев К.Ю., Сюкияйнен Л.Р., Филинов Н.Б.,
Филиппов А.Ф.

Члены совета, не принявшие
участие в голосовании

Макаров А.А.

https://learnonline.hse.ru/):
https://mts-link.ru/
https://learnonline.hse.ru/):
https://mts-link.ru/

факультета социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ
в Перми, доцент Департамента менеджмента факультета социально-
экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Перми (Пермь) –
член комиссии;
Бутрюмова Н.Н., канд. экон. наук, доцент Департамента маркетинга и
предпринимательства факультета менеджмента НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде (Нижний Новгород) – член комиссии;
Гершман М.А., канд. экон. наук, в.н.с. Лаборатории экономических
инноваций, директор Центра научно-технической, инновационной и
информационной политики Института статистических исследований и
экономики знаний, доцент Департамента образовательных программ
Института статистических исследований и экономики знаний НИУ ВШЭ
(Москва) – член комиссии;
Ляпина С.Ю., д-р экон. наук, профессор, главный аналитик Центра
исследований сферы инноваций Института менеджмента инноваций
Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Широкова Г.В., д-р экон. наук, профессор, директор Центра
стратегического предпринимательства Санкт-Петербургской школы
экономики и менеджмента, профессор Департамента менеджмента
Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента НИУ ВШЭ в
Санкт-Петербурге (Санкт-Петербург) – член комиссии.

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая